
  

 

 

Nr. inreg.: 14238/29.04.2020   

 

Referinţă: Achizitia directa organizată de CONPET SA în vederea atribuirii 
contractului de achizitie ce are ca obiect - lotul 1 servicii de mentenanta si reparatii pentru 
multifunctionalele Xerox amplasate in sediile din Ploiesti, str. Anul 1848, nr. 1-3 si str. 
Rezervoarelor nr. 8., si lotul 2 servicii de mentenanta si reparatii pentru multifunctionalele 
Ricoh amplasate in sediile din Ploiesti, str. Anul 1848, nr. 1-3 si str. Rezervoarelor nr. 8 

Urmare a clarificărilor solicitate de către operatorii economici interesați cu privire la 
documentația publicată pentru procedura de achiziție mai sus menţionată, vă comunicăm 
următoarele: 

Intrebare 1: In contract se specifica: 
LOTUL 2 serviciile de mentenanţa şi reparaţii pentru multifuncţionalele Xerox amplasate 

în sediile din Ploieşti, str. Anul 1848, nr. 1-3 şi str. Rezervoarelor nr. 8 
Prețul pentru serviciile de mentananta (inclusiv manoperă) este de _______ euro, fără 

TVA/6 luni, respectiv prețul total pentru mentenanţa este de _______ euro/ 12 luni, fără TVA;  
Deci “Prețul pentru serviciile de mentananta (inclusiv manoperă) este de _______ euro, 

fără TVA’” este pretul unitar pe echipament? Sau ce trebuie completat in primul spatiu gol din 
fraza de la pct.1)? 

 

Raspuns 1:  Primul pret este valoarea cumulata pentru toate multifunctionalele din lot 
pentru 6 luni, iar pretul total este total valoare contract pentru prestarea serviciilor de 
mentenanta, adica valoarea pentru toate multifunctionalalele din lot pentru 12 luni 

 

Intrebare 2: De asemenea nu inteleg acest paragraf din caietul de sarcini: 

 

Sa inteleg ca reparatiile accidentale se factureaza separat? Oricate ar fi ele sau trebuie sa ne 
incadram in bugetul aprobat? 

Manopera aferenta reparatiilor accidentale si inlocuirii pieselor de schimb nu o includem in tariful 
serviciilor de mentenanta? 

Raspuns 2: Reparatiile accidentale nu se factureaza separat ci sunt incluse in pretul de 
manopera ofertat. Separat se factureaza piesele de schimb dar in limita bugetului trecut. 

 

 



 

 

Intrebare 3: De asemenea am observat ca nu se cere o autorizatie de service eliberata 
de producator. 

Raspuns 3: Desi nu este trecut in clar in caietul de sarcini, este de la sine inteles ca firmele care 
fac mentenanta la echipamente trebuie sa aiba o autorizatie sau un aviz de la producatorul 
echipamentelor ca este capabil sa faca service la astfel de echipamente. Nu putem permite ca 
oricine sa poata umbla in niste echipamente complexe fara sa fie instruit de producator si 
totodata sa aiba acces la manualele de service ale acestuia. 

 

Menționăm că oferta va fi elaborată ținând cont de indicațiile precizate mai sus și că 
restul cerințelor rămân neschimbate. 

 

Vă mulţumim, 

 

 
                                             DIRECTOR GENERAL 
                                          dr. ing. Timur Vasile CHIS 
 
 
   ȘEF SERVICIU ACHIZIȚII 
     Ing. Florina POPESCU 
                                                                                             SERVICIU ACHIZIȚII 
                                                                                   Exp. AP Camelia BARBUCEANU 

 

 

 

 

 


		2020-04-30T09:48:53+0300
	Florina Popescu


		2020-04-30T10:12:50+0300
	Timur-Vasile Chis




